Que votre vie soit exempte d'avarice, dit le grand Apôtre; soyez contents de ce que vous avez, puisque Dieu dit lui-même : Je ne vous délaisserai point, je ne vous abandonnerai point : *Sint mores sine avaritia, contenti presentibus; ipse enim dixit: Non te deseram, neque derelinquam* (Hebr. XIII. 5).

Marthe, Marthe, dit J. C. à cette femme qui s'agitait pressée de soucis, vous vous inquiétez trop, vous vous troublez sur beaucoup de choses; or, une seule est nécessaire : *Martha, Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima: porro unum est necessarium* (Luc. x. 41. 42).

La piété accompagnée du nécessaire de la vie est une grande richesse, dit saint Paul à Timothée : *Est autem questus magnus pietas cum sufficientia* (I. VI. 6). Nous n'avons rien apporté en ce monde, nous n'emporterons rien : *Nihil enim intulimus in hunc mundum, haud dubium quod nec auferre quid possumus* (Ibid. VI. 7). Contentons-nous de la nourriture et du vêtement : *Habentes alimenta et quibus tegamur, his contenti simus* (Ibid. VI. 8). Mais, ajoute ce grand apôtre, ceux qui veulent devenir riches, tombent dans la tentation et dans le piège du démon, et en plusieurs désirs inutiles et nuisibles, qui précipitent les hommes dans l'abîme de la perdition et de la damnation : *Nam qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem et in laqueum diaboli, et desideria multa inutilia et nociva, quæ mergunt homines in interitum et perditionem* (Ibid. VI. 9).

Avantages du désintéressement.

Ceux qui pratiquent le désintéressement, évitent tous ces maux.

Vous savez, dit saint Paul aux Hébreux, que vous avez des biens meilleurs que ceux de ce monde, et qui ne périront jamais : *Cognoscetes vos habere meliorem et manentem substantiam* (x. 34).

Si vous n'avez rien, dit saint Jérôme, vous êtes débarrassé d'un grand fardeau; suivez dans votre nudité J. C. nu : *Si non habes, grandi onere liberatus es: nudum Christum, nudus sequere* (Ad Rust.).

Être pauvre, ce n'est pas une infamie, c'est une gloire. D'ailleurs, celui qui ne désire rien et qui est riche en Dieu, n'est pas pauvre. Le ciel s'achète par le désintéressement et le mépris des biens périssables.....

Laissez les biens de la terre, dit saint Augustin, et vous recevrez ceux du ciel; car le royaume des cieux s'achète par le désintéressement

(*Lib. de Civit.*). Ceux qui sont désintéressés, dit saint Grégoire, ne touchent pas la terre, mais ils volent, parce qu'ils ne désirent rien de terrestre : *Volant qui terram quasi non tangunt, qui in ipsa nihil appetunt* (Moral.).